
COMUNE DI MALALBERGO
Provincia di Bologna

ORIGINALE

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE 15 del 19/06/2025

OGGETTO: DIMISSIONI CONSIGLIERE COMUNALE STEFANIA CIULLA ELETTA 
NELLA LISTA "UN FUTURO INSIEME – LISTA CIVICA". SURROGA EX 
ART. 38 COMMA 8 TUEL D.LGS 267/2000.

L'anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di Giugno alle ore 18:30, 
convocato con le prescritte modalità, nella residenza comunale, presso la Sala del 
Consiglio Comunale si è riunito il Consiglio Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano:

PVOGLI MASSIMILIANO

PASTONE ANDREA

PPOCATERRA IVANO

PNICOLAS CHRISTOPHE GERALD 
JEAN-PAUL CHARLIE

PLIOTTA MARIA ANTONIETTA

PFRAIESE FLAVIO

AZUCCHINI VALENTINA

ABRUNELLI FABIO

PFELICANI MAURA

PFALZONI ANDREA

PCARLOTTI LUCA

PZANARINI ALBERTO LUCA

10 2Totale presenti: Totale assenti:

Sono presenti gli Assessori Esterni: .

Assenti giustificati i signori: ZUCCHINI VALENTINA, BRUNELLI FABIO.

Designa Scrutatori per la verifica delle votazioni i Sigg.ri Consiglieri (art. 30 
Regolamento Consiglio Comunale):
ASTONE ANDREA
FRAIESE FLAVIO
FALZONI ANDREA

In qualità di SINDACO, il Sig. VOGLI MASSIMILIANO assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a 
deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Partecipa il Segretario Comunale del Comune, Dott.ssa MOSCHETTA MARILIA.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 15 DEL 19/06/2025

OGGETTO:
DIMISSIONI CONSIGLIERE COMUNALE STEFANIA CIULLA ELETTA NELLA LISTA "UN FUTURO
INSIEME – LISTA CIVICA". SURROGA EX ART. 38 COMMA 8 TUEL D.LGS 267/2000.

Consiglieri presenti e votanti n. 10
Relaziona il Sindaco.
Interviene il Consigliere Maura Felicani.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione diretta del
Sindaco e del Consiglio Comunale di Malalbergo;

VISTA la comunicazione di dimissioni dalla carica di consigliere comunale presentata dalla sig.ra Stefania
Ciulla appartenente alla lista "UN FUTURO INSIEME – LISTA CIVICA", acquisita al protocollo generale
in data 10/06/2025 al n. 10285;

Dato atto che nel caso in esame si applicano le seguenti disposizioni del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, art. 38, che, tra le altre cose, testualmente recita
…“I Consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena
adottata dal Consiglio la relativa deliberazione”;… “Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al
rispettivo  consiglio,  devono  essere  presentate  personalmente  ed  assunte  immediatamente  al  protocollo
dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere
autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non an-
teriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente effi -
caci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con
separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non
si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consi-
glio a norma dell’articolo 141.”;

Visto l’art. 45, comma 1, del richiamato decreto legislativo, ai sensi del quale:
“1. Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacan-
te per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue im-
mediatamente l’ultimo eletto.”;

Ravvisata  la necessità di provvedere alla surrogazione del consigliere dimissionario seguendo l’ordine dei
candidati non eletti compresi nella lista denominata "UN FUTURO INSIEME – LISTA CIVICA", come ri -
sultante dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali compilato in occa-
sione delle elezioni comunali dell’8 e 9 giugno 2024;

Rilevato che:
- con successiva nota protocollo n. 10323 del 10/06/2025 sono state comunicate alla Sig.ra Giulietta Debiagi
le dimissioni del consigliere suddetto e la conseguente necessità di procedere alla surroga in quanto primo
dei non eletti nella lista "UN FUTURO INSIEME – LISTA CIVICA";

- la Sig.ra Giulietta Debiagi con nota pervenuta al protocollo comunale in data 12/06/2025 ed acquisita al n.
10699, ha comunicato la propria disponibilità ad accettare la carica di Consigliere Comunale e ha dichiarato
che non sussistono cause di incompatibilità con la carica, nè ineleggibilità e/o inconferibilità;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 15 DEL 19/06/2025

Visti:
- la legge 25 marzo 1993 n. 81;
- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;
- lo Statuto Comunale;

Dato atto che tutti i signori consiglieri presenti sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli 
eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico del detto consigliere, per i casi di cui al titolo III, 
capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e delle successive norme integrative quali il D.L. 13/08/2011 n. 
138, il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 e il D.Lgs. 8/4/2013 n. 39;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il contenuto integrale della seduta è registrato su appositi supporti informatici, conservati agli
atti della Segreteria per la durata prevista dalle norme in vigore;

Invitati i signori consiglieri a dare corso alla surrogazione del dimissionario con la Sig.ra Giulietta Debiagi si
proclama il seguente risultato della votazione:

Con voti favorevoli unanimi dei n. 10 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

SURROGA

alla carica di Consigliere Comunale la Sig.ra Giulietta Debiagi in sostituzione della dimissionaria Sig.ra Ste -
fania Ciulla;

Il neoeletto, presente in aula, viene invitato dal Sindaco/Presidente a prendere posto tra i Consiglieri;

Il Consigliere Giulietta Debiagi prende posto tra i Consiglieri Comunali.

DELIBERA

1- Di prendere atto delle dimissioni dalla carica di consigliere comunale presentate dalla Sig.ra Stefania Ciul -
la appartenente alla lista "UN FUTURO INSIEME – LISTA CIVICA";

2 - Di nominare consigliere comunale in surroga del consigliere dimissionario, Sig.ra Stefania Ciulla, la Sig.
ra Giulietta Debiagi che, nella lista "UN FUTURO INSIEME – LISTA CIVICA" delle ultime elezioni dell’8
e 9 giugno 2024, segue immediatamente l’ultimo eletto;

3 - Di convalidare contestualmente l’elezione del neo consigliere comunale dando atto che non sussistono
condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste dalle disposizioni legislative vigenti;

4 - Di disporre che relativamente al consigliere surrogante vengano forniti all’anagrafe degli amministratori
locali e regionali i dati di cui all’art. 76 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

5 - Di disporre la pubblicazione della presente delibera sul sito internet “Amministrazione trasparente”;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 15 DEL 19/06/2025

6 - Di demandare all’Ufficio di Segreteria Comunale la trasmissione della presente deliberazione alla Prefet-
tura di Bologna e la comunicazione dell’avvenuta surroga tramite l’Anagrafe degli Amministratori.

Successivamente, data l’urgenza di provvedere,

Con voti favorevoli unanimi dei 10 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di garantire la rappresentatività di tutte le forze politiche.

Il contenuto integrale della seduta è registrato su appositi supporti informatici, conservati agli atti della Se-
greteria per la durata prevista dalle norme in vigore.

***



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 15 del 19/06/2025

OGGETTO:

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

DIMISSIONI CONSIGLIERE COMUNALE STEFANIA CIULLA ELETTA NELLA LISTA 
"UN FUTURO INSIEME – LISTA CIVICA". SURROGA EX ART. 38 COMMA 8 TUEL 
D.LGS 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

VOGLI MASSIMILIANO DOTT.SSA MOSCHETTA MARILIA



Proposta di deliberazione al Consiglio Comunale

Servizio/Ufficio: Settore Affari Generali e Servizi Demografici 
Proposta N° 15/2025

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Oggetto:DIMISSIONI CONSIGLIERE COMUNALE STEFANIA CIULLA ELETTA NELLA LISTA "UN FUTURO 
INSIEME – LISTA CIVICA". SURROGA EX ART. 38 COMMA 8 TUEL D.LGS 267/2000.

Favorevole Contrario

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

[ X ] [  ]

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DOTT.SSA MAURA COCCHI

Data   12/06/2025

ContrarioFavorevole

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-06-24T13:18:55+0200
	MARILIA MOSCHETTA


		2025-06-24T13:23:11+0200
	Massimiliano Vogli




